

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 アオイ電子株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6832 URL <http://www.aoi-electronics.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大西 通義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 西原 範行 統括管理本部長 TEL (087) 882-1131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,784	△3.6	550	△48.5	607	△44.7	330	△43.4
19年3月期第1四半期	7,040	18.6	1,068	59.8	1,098	59.7	584	46.4
19年3月期	28,698	—	3,593	—	3,690	—	1,943	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	27 56	—
19年3月期第1四半期	48 72	—
19年3月期	161 98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	35,213	25,837	73.4	2,153 13
19年3月期第1四半期	33,783	24,375	72.2	2,031 32
19年3月期	34,854	25,614	73.5	2,134 53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	437	△802	458	6,604
19年3月期第1四半期	274	△1,302	941	6,982
19年3月期	4,124	△4,447	△275	6,491

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,222	△1.4	1,614	△21.7	1,649	△22.0	866	△24.1	72	17
通期	29,403	2.5	3,644	1.4	3,713	0.6	1,966	1.1	163	83

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,784	△3.6	555	△45.8	608	△42.3	339	△39.5
19年3月期第1四半期	7,040	18.6	1,024	58.8	1,054	58.1	560	46.7
19年3月期	28,698	—	3,485	—	3,585	—	1,888	—

	1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭
20年3月期第1四半期	28 25
19年3月期第1四半期	46 68
19年3月期	157 39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	35,014	25,733	73.5	2,144 49
19年3月期第1四半期	33,619	24,294	72.3	2,024 55
19年3月期	34,609	25,502	73.7	2,125 20

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,222	△1.4	1,606	△19.1	1,635	△19.9	864	△21.5	72	00
通期	29,403	2.5	3,600	3.3	3,658	2.0	1,950	3.2	162	50

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されております業績等の予想数字につきましては、現時点で得られた情報にもとづいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況の変化などにより、この資料に記載されている予想とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高値継続や為替相場の変動など景気の下振れ要因があるなか、好調な企業業績を背景とした設備投資の拡大や個人消費の回復など、国内景気は緩やかな回復局面で推移いたしました。

当社グループの属する電子部品業界は、原材料価格の高騰やデジタル家電向け部品の価格低下、特定有害物質の使用制限をはじめとする環境規制の強化などの厳しい経営環境に加え、携帯電話等を中心とした在庫過剰により、一部の製品において生産調整が継続いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループは、高付加価値製品の開発や拡販を継続するとともに、生産能力の増強と合理化改善を強力に推し進めてまいりましたが、当第1四半期の売上高は、6,784百万円（前年同期比256百万円減、3.6%減）、営業利益は550百万円（前年同期比518百万円減、48.5%減）、経常利益は607百万円（前年同期比491百万円減、44.7%減）、当期純利益は330百万円（前年同期比253百万円減、43.4%減）となりました。

当社グループの事業部門毎の業績であります。集積回路部門は、光ピックアップ用受光素子などの光学関連センサー部品は好調に推移いたしました。携帯機器関連向けの一部製品におきましては在庫調整による影響を受け、売上高は4,840百万円（前年同期比286百万円減、5.6%減）となりました。機能部品部門は、POS（販売時点情報管理）向けなどの小型サーマルプリントヘッドや特定用途向けセンサーの受注拡大により売上高は971百万円（前年同期比16百万円増、1.7%増）となりました。受動部品部門は、チップ抵抗器の受注増およびチップネットワーク抵抗器の受注減により売上高は949百万円（前年同期比7百万円減、0.8%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、35,213百万円（前連結会計年度比359百万円増、1.0%増）となりました。その主な要因は集積回路部門の生産能力増強による設備投資等による有形固定資産の増加額618百万円および受取手形及び売掛金の減少額312百万円によるものであります。

（キャッシュフローの状況）

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は6,604百万円（前連結会計年度末比112百万円増、1.7%増）となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は437百万円の資金増加となりました。主な資金増加の要因は、税金等調整前四半期純利益576百万円、減価償却費590百万円等であり、主な資金減少の要因は、法人税等の支払額714百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は802百万円の資金減少となりました。これは主に、有形固定資産の取得に伴う支出774百万円によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は458百万円の資金増加となりました。主な資金増加の要因は、短期借入金の増加1,422百万円であり、主な資金減少の要因は、長短借入金の返済843百万円、配当金の支払119百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期までにおける予算の進捗につきましては、概ね当初の計画どおり進捗しており、中間期・通期の見通しにつきましても、現状大きな変動要因は見当たりません。

従いまして、平成19年5月15日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	6,982	6,604	△377	△5.4	6,491
2. 受取手形及び売掛金	9,625	9,907	281	2.9	10,220
3. たな卸資産	1,366	1,427	60	4.4	1,356
4. 前払費用	636	920	284	44.6	844
5. 繰延税金資産	71	71	0	0.2	264
6. その他	60	66	5	9.2	115
流動資産合計	18,743	18,997	254	1.4	19,291
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	13,398	14,549	1,150	8.6	13,931
2. 無形固定資産	192	179	△12	△6.7	171
3. 投資その他の資産	1,448	1,487	38	2.7	1,460
固定資産合計	15,039	16,216	1,176	7.8	15,562
資産合計	33,783	35,213	1,430	4.2	34,854
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,608	3,093	484	18.6	3,084
2. 短期借入金	2,050	2,185	135	6.6	1,468
3. 一年以内返済予定の長期 借入金	653	243	△410	△62.8	346
4. 未払金	1,294	1,244	△50	△3.9	1,110
5. 未払法人税等	275	41	△233	△84.9	744
6. 賞与引当金	104	106	2	2.5	406
7. その他	710	904	193	27.3	513
流動負債合計	7,697	7,819	121	1.6	7,673
II. 固定負債					
1. 社債	300	300	—	—	300
2. 長期借入金	651	408	△243	△37.4	443
3. 繰延税金負債	202	299	97	48.0	267
4. 役員退職慰労引当金	554	548	△6	△1.1	554
5. その他	1	0	△0	△37.5	1
固定負債合計	1,710	1,557	△153	△9.0	1,566
負債合計	9,407	9,376	△31	△0.3	9,240

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	4,545	4,545	—	—	4,545
2. 資本剰余金	5,790	5,790	—	—	5,790
3. 利益剰余金	13,905	15,355	1,449	10.4	15,144
4. 自己株式	△0	△0	—	—	△0
株主資本合計	24,242	25,691	1,449	6.0	25,481
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価額	133	145	11	8.8	133
評価・換算差額等合計	133	145	11	8.8	133
純資産合計	24,375	25,837	1,461	6.0	25,614
負債、純資産合計	33,783	35,213	1,430	4.2	34,854

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I. 売上高	7,040	6,784	△256	△3.6	28,698
II. 売上原価	5,364	5,616	251	4.7	22,614
売上総利益	1,676	1,168	△507	△30.3	6,083
III. 販売費及び一般管理費	607	618	11	1.8	2,490
営業利益	1,068	550	△518	△48.5	3,593
IV. 営業外収益	50	70	20	40.4	188
V. 営業外費用	20	13	△6	△32.8	91
経常利益	1,098	607	△491	△44.7	3,690
VI 特別利益	—	—	—	—	0
VII 特別損失	64	31	△33	△51.7	220
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,034	576	△457	△44.3	3,470
税金費用	449	245	△204	△45.4	1,526
四半期 (当期) 純利益	584	330	△253	△43.4	1,943

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,545	5,790	13,488	△0	23,824	195	24,019
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当(注1.)			△119		△119		△119
役員賞与(注1.)			△39		△39		△39
四半期純利益			584		584		584
持分法不適用による減少			△7		△7		△7
株主資本以外の項目の変動額						△61	△61
第1四半期中の変動額合計	—	—	417	—	417	△61	356
平成18年6月30日残高	4,545	5,790	13,905	△0	24,242	133	24,375

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	4,545	5,790	15,144	△0	25,481	133	25,614
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			△119		△119		△119
役員賞与							
四半期純利益			330		330		330
持分法不適用による減少							
株主資本以外の項目の変動額						12	12
第1四半期中の変動額合計	—	—	210	—	210	12	223
平成19年6月30日残高	4,545	5,790	15,355	△0	25,691	145	25,837

前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日残高	4,545	5,790	13,488	△0	23,824	195	24,019
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当(注1.)			△119		△119		△119
剰余金の配当			△119		△119		△119
役員賞与(注1.)			△39		△39		△39
当期純利益			1,943		1,943		1,943
持分法不適用による減少			△7		△7		△7
株主資本以外の項目の変動額						△62	△62
連結会計年度中の変動額合計	—	—	1,656	—	1,656	△62	1,594
平成19年3月31日残高	4,545	5,790	15,144	△0	25,481	133	25,614

(注) 1. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,034	576	3,470
有形固定資産の減価償却額	606	590	2,884
その他の償却額(長期前払費用他)	12	11	52
のれん償却額	2	2	9
固定資産除却損	37	—	141
固定資産売却益	—	—	△0
賞与引当金の増加額(△減少額)	△291	△299	10
役員退職慰労引当金の減少額	—	△6	△4
受取利息・配当金	△2	△5	△8
支払利息	10	11	44
為替差損(△為替差益)	1	△19	△19
建物解体撤去費	27	31	77
役員保険解約に伴う差損益	—	—	3
ゴルフ会員権評価損	—	—	2
売上債権の減少額(△増加額)	△454	312	△1,048
たな卸資産の増加額	△97	△70	△87
その他の資産の増加額	△71	△23	△344
仕入債務の増加額	176	9	652
その他の負債の増加額	194	71	34
役員賞与の支払額	△39	—	△39
小計	1,146	1,191	5,827
受取利息・配当金の受取額	2	2	8
利息の支払額	△10	△12	△45
建物解体撤去費	△27	△31	△77
法人税等の支払額	△835	△714	△1,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	274	437	4,124

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,278	△774	△4,389
無形固定資産等の支出	△16	△16	△20
固定資産の売却による収入	3	—	4
事業者保険解約返戻金	—	—	15
その他の投資等による支出	△11	△11	△57
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,302	△802	△4,447
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	1,260	1,422	3,664
短期借入金の返済による支出	△630	△705	△3,616
長期借入による収入	700	—	700
長期借入金の返済による支出	△268	△138	△783
配当金の支払額	△119	△119	△239
財務活動によるキャッシュ・フロー	941	458	△275
IV 現金および現金同等物に係る換算差額	△1	19	19
V 現金および現金同等物の増減額	△87	112	△578
VI 現金および現金同等物の期首残高	7,070	6,491	7,070
VII 現金および現金同等物の期末残高	6,982	6,604	6,491

(5) 事業部門別売上高

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
集積回路	5,126	4,840	△286	△5.6	20,707
機能部品	955	971	16	1.7	4,235
受動部品	956	949	△7	△0.8	3,744
その他	1	23	21	—	11
合計	7,040	6,784	△256	△3.6	28,698

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	6,950	6,519	△430	△6.2	6,360
2. 受取手形及び売掛金	9,625	9,907	281	2.9	10,220
3. たな卸資産	1,341	1,401	59	4.5	1,331
4. 前払費用	622	907	285	45.8	828
5. 繰延税金資産	67	68	1	2.3	254
6. その他	67	72	4	6.7	122
流動資産合計	18,674	18,876	201	1.1	19,117
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	12,601	13,761	1,160	9.2	13,152
2. 無形固定資産	81	78	△3	△4.3	68
3. 投資その他の資産	2,261	2,298	36	1.6	2,271
固定資産合計	14,944	16,138	1,193	8.0	15,492
資産合計	33,619	35,014	1,395	4.2	34,609
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,586	3,063	476	18.4	3,053
2. 短期借入金	2,050	2,185	135	6.6	1,468
3. 一年以内返済予定の長期 借入金	653	243	△410	△62.8	346
4. 未払金	1,360	1,292	△67	△5.0	1,150
5. 未払法人税等	262	41	△220	△84.2	725
6. 賞与引当金	100	102	2	2.2	391
7. その他	700	895	195	27.9	503
流動負債合計	7,714	7,823	109	1.4	7,639
II. 固定負債					
1. 社債	300	300	—	—	300
2. 長期借入金	651	408	△243	△37.4	443
3. 繰延税金負債	105	202	96	91.4	171
4. 役員退職慰労引当金	551	545	△6	△1.1	551
5. その他	1	0	△0	△37.5	1
固定負債合計	1,610	1,457	△153	△9.5	1,467
負債合計	9,325	9,281	△43	△0.5	9,107

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	4,545	4,545	—	—	4,545
2. 資本剰余金	5,790	5,790	—	—	5,790
3. 利益剰余金	13,824	15,251	1,427	10.3	15,032
4. 自己株式	△0	△0	—	—	△0
株主資本合計	24,160	25,588	1,427	5.9	25,369
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価額	133	145	11	8.8	133
評価・換算差額等合計	133	145	11	8.8	133
純資産合計	24,294	25,733	1,439	5.9	25,502
負債、純資産合計	33,619	35,014	1,395	4.2	34,609

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I. 売上高	7,040	6,784	△256	3.6	28,698
II. 売上原価	5,417	5,620	202	3.7	22,758
売上総利益	1,623	1,164	△458	△28.2	5,939
III. 販売費及び一般管理費	598	609	10	1.8	2,454
営業利益	1,024	555	△469	△45.8	3,485
IV. 営業外収益	49	65	15	32.1	184
V. 営業外費用	19	12	△6	△33.9	83
経常利益	1,054	608	△446	△42.3	3,585
VI 特別利益	—	—	—	—	0
VII 特別損失	64	31	△33	△51.7	218
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	990	576	△413	△41.7	3,367
税金費用	429	237	△191	△44.7	1,478
四半期 (当期) 純利益	560	339	△221	△39.5	1,888